unfern Herren zu vernemmen. Datum im Keyserlichen Here uff den Pfingstmontag Anno &c. LXXV.

*Der wvvern Hauptlite im Keyserlichen Here.*

Atque hæc quidem sicut prolixioris disputationis laborem nobis lucrificiant, ita copiosiori explicatione diffundi non debent, nisi quod ad ea roboranda, ex similibus monumentis quædam adduxisse haud intempestivum fortasse vel incongruum fuerit. In literis ex iisdem castris eodemque anno ad Senatum missis scribunt expeditionis Præfecti: *Der Keyser hat Hertzog Albrechten von Sachsen des Heiligen Richs Baner geben, der mag siben Fürsten an sin Rat beruffen, die im zum nutzlichsten raten und helfen sollen: & in mandatis castrensibus, siue die, quæ in Archivo extant, quæque ad eandem expeditionem pertinere, scripturæ forma indicio est, articulus primus hoc tenore concipitur: Item das gebeut unser gnedigster Herr Keiser, sin gewaltiger Marschalck, Bannermeister und Hauptleuch, das morgen niemand fustern soll, sunder uff das Renn Panner mit den zweyen Schwvertten leyten und harren, by straffung des Keyfers.* In primis vero locum inter cæteras civitates Imperiales principem Argentorato præter gravem cordatamque Müllenberij orationem asserunt mandata Imperatoria alia, quibus civitates Imperiales hoc ordine castra ingredi & in iis locari jubentur:

*All Richstatt sollen nacheinander in die Wagenburg und sunst geordnet werden wie hernach steht:*

*Item Straburg.*

*Item Colen.*

*Item Augspurg.*

*Item Nürenberg.*

*Item Ulm.*

*Item so sollen die andern Stete volgen nach der Ordnung als sie sich angeben.*

Quo accedunt jura, privilegia, prærogativæ militares atque castrenses alia, quibus Argentoratensis vexilli dignitas erecta est, ut non reliquas tantum Imperiales Civitates sed plerosque Statuum, eo nomine Inclÿta Respublica antecellat:

M 2

quales

Excerpt.  
Privil. ap.  
Linn. de I.  
P. VII. 3, 13.

Garard. de  
Roo Histor.  
Austr. Lib.  
V. p. 204.

v. discours.  
B. Dn. Fri-  
dij, MSC. de  
Privileg.  
Resp. Ar-  
gent. p. 46.  
& seqq.

quales in primis sunt: I. quod jure optimo atq; perverusto in omnibus Imperij expeditionibus, Romanis aliq; Argentoratense vexillum explicatum Imperiali vexillo proximum geritur: quemadmodum illud in expeditione quoq; Rudolphi I. Caf. contra Otocarum Regem Bohemie, cum educeretur exercitus Imperatorius, primum, cum reduceretur, ultimum fuit. II. quod explicata Imperiali Aquila quoties & quoad usq; ullum ex Statuum vexillum imo ipsum etiam S. Georgij vexillum explicatum volitat, Argentoratensibus quoq; facultas competit explicandi vexilli sui. Unde, cum Fridericus III. Imperator Urbem Romam accipiendam coronæ causa ingressurus, in honorem populi Romani præcepisset, ne præter Imperij Aquilam ullum aliud signum explicaretur, & eam rem multi agre ferrent; in primis vero Georgiani collegij signifer Henricus Comes Fürstenbergicus indignum esse diceret, & præter collegij institutum, malle se ab ipsis urbis mœnibus domum reverri, quam occultato vexillo introumitti; Argentoratenses quoq; graviter jura sua & receptam ab antiquo morem testati, non prohibitos fuisse majores suos explicare vexillum suum jaciebant, quo tempore cum Rudolpho in Boëmos militassent. Quas eorum voces tum quidem Caesar autoritate sua facile compescuit; Georgiani præsertim collegij signifero vexillum suum submittere: cum autem Romam mox Caesar moveret, explicare rursus vexillum nostri erectumq; per Italiam ac Lombardiam domum regere. III. quod Circularibus copiis adjuncti, ut vexillum suum submittant, adigi nullo jure Argentoratenses Præfecti possunt. IV. quod nequeunt in supplementum copia illorum distribui. Quæ cum longæva consuetudine usuque in publicum ac solennem morem (*das Herkommen des offenen Paniers*) adolevissent, ne prærogativæ tam insignis dignitas tractu temporis vanesceret, sollicitè admodum studioseque majores nostri prospexere; per scriptis subinde ad præfectos copiarum suarum accuratis de eâ re mandatis: quæ, in expeditione denique A. C. 1532. contra Turcas instituta, cum ad eam respublica nostra equites LXXX. pedites CCCL. subsidio mitteret, in solennem hanc atque perpetuam formulam sunt collata: Und dann ein Statt Strasburg jewelts in allen des H. Reichs zügen und Heerfabren herbracht, Ihr offen Panier by und neben des Reichs Adler zu führen, und so des Reichs Paner den freyen Städten, und nit dem Adel zu führen befohlen soll werden, ein Statt Strasburg dasselbe je und je zum ersten zu führen empfangen hat, und demnach